§. XIII.

§. XIII. Actio Tutelæ contraria datur tutori contra pupillum, *De contraria*
 ad repetendas impensas, pupilli nomine erogatas, & porro ad il-
 lud omne præstandum, quod tutori occasione administratæ tu-
 telæ abest. *L. 3. §. 1. ff. de contr. tut. act.* ubi etiam expensæ magnæ actione.
 reditus bonorum pupillarium excedentes refundendæ, modo
 fuerint necessariæ *L. 3. C. de admin. tut. Mev. p. 4. D. 10.* imo re-
 petuntur expensæ, quæ sequiorem habent effectum, modo b. f.
factæ L. 3. §. 7. ff. d. t. usuræ quoque expensarum refundendæ, si
 ipse tutor ex bonis pupillaribus sibi satisfacere non potuerit. *per L. 3. §. 4. & 5. ff. eod.* Est enim tutelæ judicium b. f. in quod tam
 directa quam contraria actione usuræ veniunt. Datur autem hæc
 actio contraria etiam illi tutori, qui ut suspectus remotus est *L. 4. ff. de contrar. tut. act.* quamvis enim ita remotionem a tutela me-
 ruerit, imo quamvis etiam quid subtraxerit juxta *L. 2. ff. d. t.* non
 tamen ipsi deneganda defensio, seu repetitio illorum, quæ bene
 impensa. Hoc certum, tutorem, qui pro pupillo fidejussit, actione
 contraria tutelæ experiri posse, ut a fidejussione liberetur,
 etiamsi nondum pro pupillo solverit. *L. ult. ff. d. t. & L. 38. ff. de negot. gest.* Salarium a tutori hac actione peti non posse, cum
 tutela gratuitum munus sit, extra controversiam est; quodsi ta-
 men salarium ipsi a judice constitutum, contraria actione petitur
L. a tutoribus 33. §. ult. ff. de admin. tut. Idem esse puto, si tutor o-
 peram suam aliis locare solitus, occasione tutelæ quid neglexerit.
Berlich. P. 1. D. 134.

§. XIV. Quæ huc usque de tutoribus & pupillis dicta, ea- *De actione*
 dem utiliter applicari possunt minoribus & curatoribus: *utilis ne utili*
enim tutelæ actio (quam aliqui curatele actionem appellant, sed sine curatio-
 lege, quamvis utilis curationis causa actio dicatur in rubr. *ff. de tut. nisi causa*
& Rat. disrah. & actio administratæ curæ *L. 4. C. de Transact.*
 vel judicium curationis *L. 11. ff. de aut. tut.*) tam directa quam
 contraria illis competit, quæ pariter ad omnia illa instituitur, sic
 ut de actione tutelæ hactenus dictum: Imo etiam actio *utilis*
de rationibus disrahendis minori danda contra curatorem, si ali-
 quid ab hoc ablatum, inque rationes non relatum, quo hujus
 duplum

duplum refundat curator. Hoc tantum differentia remanet inter directam tutelæ & utilem curationis actionem, quod actio tutelæ non nisi finita tutela institui possit, L. 1. in fin. & L. 9. §. 4. & fin. ff. de tutel. & rat. diff. actio vero quæ ex cura resultat, etiam durante administratione intentari potest L. 4. §. ult. ff. d. t. L. 26. ff. de administ. tut. Quid autem hodie obtineat, jam dictum est §. XI.

*De Actio-
ne protu-
tela.*

§. XV. Ad similitudinem actionis tutelæ contra illum, qui non ut extraneus intervenit, nam contra hunc daretur actio negot. gestor. nec re vera tutor fuit, nam sic daretur actio tutelæ, scilicet, quasi tutor esset, immiscuit negotiis pupillaribus, sive id fecerit b. f. h. e. putans, se esse tutorem, sive non L. 1. §. 1. ff. de eo, qui pro tut. modo tamen bono animo ad negotia accederit pupillaria, prodita est *actio protutelæ*, sicuti in specie appellatur in L. 1. §. 6. ff. d. t. quæ vel *directa*, & datur pupillo contra illum, qui quasi tutor gesit negotia pupillaria, ad præstanta omnia illa, ad quæ alias verus tutor obligatur, eandem enim fidem & diligentiam præstare debet, L. 4. ff. eod. Hoc tamen interest, quod actio protutelæ etiam ante finitam pubertatem institui possit, L. 1. §. 3. ff. d. t. Vel *contraria*, quæ datur protutori, si quid in rem pupilli utiliter impenderit, L. fin. ff. d. t. Hæc actio vero tunc competit, si quis illius se gerat tutorem, cuius tutor esse potest; si enim illius se tutorem gesserit, qui jam pubes est, datur actio negot. gestor. L. 1. §. 9. ff. eod. quæ actio etiam tunc locum habebit, si quis ex necessitate se ad hoc obligari existimans, forte quia agnatus est, bonis pupilli se immiscuerit L. 4. C. qui dari tut. Berlich. P. 2. decis. 230.

*De actio-
ne contra
falsum
tutorem.*

§. XVI. Alia ratio est *falsi tutoris*, qui cum tutor non esset, dolo malo tamen se pro tutore gerit & negotiis pupilli se immiscetur: Qui a procuratore in eo differt, quod ille bono animo, ut sciverit, se non esset tutorem, ad promovendam pupilli utilitatem accedat; falsus tutor vero malo animo, quo alter decipiat: Unde protutelæ actio hic locum habere nequit: Prætor autem succurrit læso, restitutionem in integrum dando illi, qui igno-

ignoranter cum falso tute contraxit; Scienti enim non succurritur, L. 1. §. fin. ff. quod fals. tut. nisi sit pupillus vel minor, illi enim scientia non obest, L. 6. ff. eod. hic vero contra scientiam restituitur. L. 4. ff. d. t. Præter restitutionem autem, quam tunc præcipue concedendam existimo, si a falso tute damnum recuperare nequeam, Prætor dat actionem in factum, illi, qui contraxit, contra ipsum falso tute, ad refundendum interesse L. 7. pr. ff. quod fals. tut. aut. quæ actio quoque extenditur contra illum, qui dolo malo fecit, ut falsus tutor adhiberetur, L. 9. pr. ff. d. t. Contra heredes tamen hæc actio non extenditur, cum principali-
ter ex dolo, & sic ex delicto sit, ex quo nihil ad heredem pervenit,
d. l. 9. §. 1. nisi tamen lis contestata; litis enim contestatio facit etiam poenalem actionem transire ad heredem §. 1. Infl. de perp. & temp. act. multo magis hanc actionem.

§. XVII. Cum vero etiam pro tutoribus fidejussores inter- De actio-
venire soleant, contra quos pupillus, si a tutoribus rem suam serva- ne contra
re non potuerit, regressum instituere possit, non erit hæc actio fidejussio-
ex quasi contractu, seu tutelæ, sive directa, sive utilis; sed actio res tuto-
ex stipulatu, quæ alias contra fidejussores datur, etiam hic sibi lo- rum.
cum vindicabit L. 6. ff. rem pupilli salvam fore, & si forte pupillus
ipse stipulari non potuerit, ex servi publici, aut magistratus stipu-
latione ipsi utilis actio ex stipulatu nascitur L. 1. §. 16. ff. de magi-
strat. conven. L. 2. 3. & 4. pr. ff. rem pupilli salv. fore. Ad quid au-
tem hæc actio detur, repetendum ex Digest. Tit. de fidejussor. &
mandat. Tutor. ubi simul occurret, qua ratione nominatores tuto-
rum obligentur, scil. æquali nexu, quo fidejussores L. 4. §. ult. ff. de
fidejuss. tut.

§. XVIII. Ultima actio, qua pupillis & minoribus consu- De actio-
litur, subsidiaria est, qua excussis tutoribus & fidejussoribus, eo- ne subsi-
rumque heredibus, contra magistratum experiuntur L. 4. §. 6. ff. diaria
de admin. tutor. ad damnum resarcendum, ob hoc, quod satisda- contra
tionem vel nullam, vel minus idoneam admiserit, aut alias in magistrat.
electione tutorum culpam commiserit. L. 1. §. 2. ff. de magistrat. tum.
conven. l. 4. C. eod. quæ culpa hic præcise exigitur, cum casus fu-
turos

turos magistratus præstare nequeat. L. i. §. ii. ff. d. t. & eatenus huic actioni etiam hodie locum esse, testatur Carpz. P. 2. C. ii. def. 41. Verum unde descendat hæc actio, & quo nomine appellanda sit, jure nostro expressum non est. *Subsidiariam* istam dici constat ex L. i. pr. & §. 4. ff. de *Magistrat. conv. Utilis* illa appellatur in subsidium indemnitatis nomine L. 5. C. d. t. & simpliciter *utilis* dicitur in L. i. C. eod. Verum ad quam speciem directarum actionum referenda, iterum omittitur. Existimat Dn. Schwendendorff *de action. c. 3. M. 20. Sect. 2. §. 3.* causam propinquam esse jus obligationis, qua magistratus, tanquam tutor superior, tenetur prospicere, ut tutela bene administretur. Verum illa obligatio generalior est, nec inde utilis quædam actio quantum ad tutelam derivari potest, aut etiam directa quædam certo casu hic supponenda esset. Quapropter existimo, hanc actionem ex stipulatu utilem esse, cuius mentio fit in L. 4. pr. ff. rem pupilli salv. fore. singitur enim magistratus indemnitatē promississe pupillo, hunc vel illum tutorem constituendo; hoc enim, quod ex officio ipsi faciendum incumbit, se etiam pro pupillo facturum, promississe videtur.

De judicio communitatione dividendo. §. XIX. Sequitur quasi contractus ex rei communis administratione resultans; hanc enim si quis solus administraverit, hoc ipso se obligasse censemur ad commoda inde percepta communica, & damna, sua culpa data, reparanda. Nascitur inde *actio communi dividendo*, quæ ratione objecti dividitur in directam, quæ obtinet in communione rerum corporalium; & *utillem*, quæ vel obtinet in communione rerum incorporalium vel corporalium quidem, verum ubi non de re ipsa, sed de communione juris circa illam rem quæstio est, utpote si illa res duabus oppignorata, L. 7. §. 6. ff. com. divid. vel etiam si res divisa, præstationes tamen aliquæ supersint adhuc, L. 6. §. 1. ff. d. t. Est autem actio comm. divid. actio mixta ex jure reali, scil. communione juris L. 4. pr. ff. d. t. de quo infra Sect. 2. membr. 1. §. 21. & personali, scil. administratione, sive quasi contractu oriunda, quæ datur illis, qui in communione vivunt, ad rem dividendam, commo-

moda communicanda, & damna, culpa levi data, reparanda, quam actionem ex plurimis sociis, etiam unus, invito altero instituere potest, L. 8. pr. ff. h. t. cum communio mater sit discordiarum, & sic nemo in ea invitatus detinendus L. fin. C. eod. Cujus actionis plenior cognitio a Commentatoribus ad tit. ff. Commun. divid. repetenda, quorsum brevitatis amore me remitto.

§. XX. Ex hereditatis communione resultat actio famil. herciscundæ. *Familia* cisc. quæ pariter mixta est, cum jus reale hereditarium, de quo di- *herciscundæ*.
Etat. 2. Membr. 3. § 23. & præstations personales hic con- currant, L. 22. §. 4. & L. 49. in f. ff. famil. hercisc. est etiam b. f. §. 28. *Inst. de actionib.* & datur coheredi contra coheredem, sive testamentarium sive legitimum, L. 2. pr. ff. d. t. ad hereditatem dividendam, commoda communicanda & damna reparanda, imo & ad usuras ex tempore moræ præstandas, L. 18. §. 3. ff. d. t. Et cum hæc actio a priori tantum differat objecto, cum illa circa rem particularem, hæc circa universalem occupetur; inde sequitur, ex pluribus heredibus, unum, reliquis invitatis, ad hoc judicium provocare posse, L. 43. ff. eod. adeo, ut alter coheres, etiamsi minor sit, dividere teneatur, nec ad hoc opus habeat decreto judicis; Est enim hæc alienatio necessaria, quam lex ipsa quasi imponit, ne quis invitatus detineatur in communione, si modo coheres major ipsum ad divisionem provocaverit L. 17. C. de præd. & al. reb. min. aliud, si ipse minor ad divisionem provocare vellet, tunc enim omnia alienationis requisita attendenda d. L. 17. Carpz. p. 3. C. 15. d. 44. De cætero, cum hæc actio universalis sit, inde non nisi semel intentari potest. Si ergo in judicio Famil. herciscundæ aliquid indivisum relictum sit, hoc nomine dabitur actio com- muni divid. L. 20. §. 4. ff. fam. hercisc.

§. XXI. Caveat autem sibi ab hac actione heres, si adver- *Annon-* sarii jus hereditarium non satis certum esse existimet. Cum enim *consultius* non nisi inter coheredes hæc actio familiæ herciscundæ detur *petitione* L. 1. §. 1. ff. fam. hercisc. rectius agat contra illum hereditatis pe- *heredita-* titione, quo ipso incumbat adversario probandi necessitas, se- *tis agere?* coheredem esse; Et quamvis, qui famil. herciscundæ agit, ad-

versarium sibi esse coheredem non confiteatur, juxta Scævolam in L. 37. ff. d. t. attamen textus ille dubius adhuc est, cum in Basiliis negatio desit. Cujac. lib. 9. obs. 36. & certe præsumptionem ex hac actione consequeretur adversarius, quæ utut actori non obstat, quo minus postea mutato libello, ad petitionem hereditatis recurrere possit, Vult. Vol. 1. Conf. Marp. 26. n. 15. majoribus tamen ambagibus ita involvetur.

*De actio-
ne ex adi-
tate.*

§. XXII. Hereditatis aditionem quod attinet, illa respectu eorum, ad quæ ipse defunctus obligatus erat, non quasi contra-
ta heredi-
tatem, sed continuationem obligationis præcedentis inducit. Est enim heres cum defuncto una eademque persona Nov. 48. c. 1. Unde ex omni contractu obligatus heres, ex quo obligabatur defunctus, utpote qui etiam pro herede contraxit L. 13. C. de con-
trah. & commit. stipul. quod etiam ad heredis heredem extendi-
tur, L. 170. ff. de V. S. L. 194. ff. de R. J. In delictis tamen alia est ratio, utpote quæ personam delinquentis non egrediuntur, L.
fancimus 22. C. de pœnis. Nisi hic quoque vinculum quasi contra-
ctus concurrat, quod contingit, si in actione ex delicto insti-
tuta, litem contestatus sit defunctus, hoc ipso enim quasi contra-
ctum censetur, de futuro judicato exsolvendo L. 3. §. II. ff. de
pecul. & hinc heres etiam exinde obligatur, de quo inferius. Temperamentum tamen recipit illa obligatio ex contractu de-
functi, si jure novo ad beneficium inventarii convolaverit heres, sic enim ex contractu defuncti non ulterius obligatur, quam quantum est in inventario, sive in defuncti patrimonio. L. fin. C. de
jure delib.

*De actio-
ne ex te-
stamento.*

§. XXIII. In illis ergo casibus, in quibus ipse defunctus nullo
contractus vinculo obligabatur, sed ubi per ultimam voluntati-
tem quicquam de bonis suis in alios translatum voluit, heres ade-
undo hereditatem, ex quasi contractu obligatur : Unde ipso
vivo, legatariis & fideicommissariis nulla competit actione, cum
testator liberam, voluntatem suam mutandi, licentiam habe-
ret, usque ad mortem L. 4. ff. de adim. legat. Cum tamen in ea-
dem voluntate deceperet testator, heres adeundo hanc appro-
basse

basse censetur, ex quo hic quasi contractus nascitur ad præstandum illud, quod testamento caustum, §. 5. Inst. de oblig. ex quasi contr. Cum vero supponatur hic voluntas de jure valida, sive testamento declarata, inde actio ex aditione resultans, vocatur *actio ex testamento*, aut si legata per codicillum relictum, *actio utilis ex testamento*, sibi locum vindicabit : Sic ergo non ex ipso testamento, sed ex approbatione testimenti per aditionem nascitur actio: unde herede repudiante, etiam si testamentum omnibus numeris absolutum, vel perfectum, non habebunt jus legatum petendi, quia destitutum est testamentum.

§. XXIV. Porro indebiti solutio quasi contractibus adscribitur : nemo enim ea mente præsumitur accepisse pecuniam, *biti con-*
quod ipsam, licet sciret, eam sibi non deberi, retinere vellet, sic *dictione*.
 enim re vera furtum committeret, & inde condictione furtiva
 conveniri posset, L. 18. ff. de cond. furt. Sicut ergo iniquum est, cum
 alterius damno velle locupletari, L. 14. ff. de cond. indeb. ita ex bo-
 no & æquo hæc obligatio ad restituendum introducta, L. 66. ff.
d. t. Limitant hoc Dd. nisi in ipsa solutione convenerint de soluto
 restituendo, si apparuerit esse indebitum, quo casu indebitum
 non quasi, sed verum contractum esse dicunt, per L. 2. pr. ff. de
cond. indeb. Verum hæc promissio sine dubio per stipulationem
 facta esse debet, qua accedente, non quidem indebitum fit ve-
 rius contractus, sed mediante contractu stipulationis, illud, quod
 indebite solutum, tali casu repetitur. Quamvis etiam indebi-
 tum aliquando *promutuum* appellari soleat, cum pariter obli-
 getur accipiens in debitum, quasi mutuum accepisset. L. 5. §. 3. ff.
de O. & A. si scil. fungibilis indebite soluta, ubi ad rem ejus-
 dem bonitatis in genere restituendam obligatur (si enim species
 indebite soluta, ejus interitu liberatur accipiens, quia hoc ma-
 gis ad commodatum, quam promutuum referendum;) atta-
 men cum intentio hic non adfuerit mutuum contrahendi, sive
 se obligandi, sed potius se liberandi *d. l. 5. §. 3. & §. 1. Inst. quib.*
mod. re contr. obl. remanebit quasi contractus, & eo nomine in-
 debiti condicō datur, quam *actionem conditionis* appellat Im-

perator in L. i. C. de cond. indeb. Et hæc datur ignoranter solventi, scienter enim non succurritur L. i. ff. eod. cum donasse videatur L. 53. ff. de R. J. contra accipientem, ad rem acceptam restituentem, & quidem sine usuris d. L. i. C. b. t.

*Quando
hac con-
dictio lo-
cum in-
veniat?*

§. XXV. Cum variis dubiis hoc negotium involvant Dd. an & quando indebitum revocari possit, vel non; dum inter ignorantiam juris & facti, inter indebitum jure naturali & civili, vel tandem utroque jure, distingunt, de quo vid. *Comment. ad ff. de Condict. indeb.* attamen præstat simpliciter eo respicere, an in accipiente, sive illo, a quo res condicitur, ulla sit naturalis obligatio, tum enim cessat repetitio. Naturalis quippe obligatio, utut jus petendi non tribuat, tribuit tamen jus retinendi, cum etiam ex nudo pacto resultet exceptio. L. 7. §. 4. ff. de pactis. Quapropter cum indebiti condictio maxime ex æquitate naturali dependeat, L. 15. & 66. ff. de condict. indeb. inde non dabatur ad impugnandum illud, cuius retentio ex æquitate naturali justa est, modo tamen lex civilis illam obligationem penitus non improbaverit, e.g. in pupillo, & muliere, ex fidejussione prævia solvente L. 40. & 41. ff. de cond. ind. & speciale quid saltem obtinet in illis, quæ transactionis vel pietatis causa soluta, quæ ob favorem singularem non repetuntur. vid. L. 32. §. 2. & l. 65. §. i. ff. d. t. de qua actione ex professo egit Andreas Clud. Tr. de Condict. indeb. Exigitur tamen in accipiente indebitum b. f. quod si enim sciverit, sibi pecuniam non deberi, furtum committit, & inde etiam vel condictione furtiva L. 18. ff. de condict. furt. vel actione furti conveniri poterit d. L. 43. & L. 38. §. i. ff. de solut. Clud. d. tr. C. 10. n. 32.

*De judi-
cio finium
regund.*

§. XXVI. Ulterius ad quasi contractus refertur finium communio & inde resultans *actio finium regundorum*, ubi pariter tam jus reale, quam' personale concurrit; datur vero hoc judicium inter condominos, vel alios circa agros confines jus habentes L. 4. §. 9. ff. fin. reg. de quo dictum *Sect. 2. Membr. i. §. 22.* attamen & præstationes personales hic interveniunt, quæ partim oriuntur ex quasi contractu, si scil. ex loco vicino solus utilitatem per-

perceperit, vel in alterius utilitatem quid gesserit, *L. 4. §. 1. ff. d. t.*
 partim vero ex delicto, si forte termini ab altero litigantium mali-
 tiose confusi, ubi criminis & finium cognitio conjungi solet. *L. 4. §.*
4. ff. eod. Datur vero hæc actio ad hoc, ut fines distingvantur per
 agrimensores, *L. 8. ff. b. t.* vel novi, per condemnationem & ad-
 judicationem constituantur, *L. 2. §. 1. ff. d. t.* ut, si uni in novorum
 finium constitutione quid accedit, ille pro hac accessione alteri
 in certam pecuniam condemnetur. *L. 3. ff. eod.* Insuper petitur
 hic interesse, si alter circa fines vel damnum dederit, vel fructus
 perceperit. *d. L. 4. §. 3. ff. b. t.* Conf. Dd. *ad tit. ff. fin. regund.* in specie
Joh. Oettinger. Tr. de Jure limit.

§. XXVII. Cum autem actio finium regundorum locum *De actio-*
non habeat, si via publica intervenerit, L. 4. §. fin. ff. fin. regund. ne viere-
inde saepius evenire solet, ut alter vicinorum viam publicam am- *cepta.*
pliando, vel a suo agro avertendo, aut etiam, dum reficit viam
publicam, lutum in alterius agrum projiciendo, damnum infe-
rat, nascitur inde specialis actio, quæ viæ receptæ dicitur in L. fin. pr.
de via publ. refic. quia is, cuius agro damnum hac ratione illatum,
 agit contra rejicientem, ad id, quanti ejus interest, fundo injuri-
 am irrogatam esse. *d. L. fin.*

§. XXVIII. Litis contestationem quod attinet, illa com- *De actio-*
muniter quasi contractibus adscribitur per L. 3. §. 11. ff. de pecul. ubi ne ex lite
dicitur, quod in judicio quasi contrahatur, sed additur ibidem, contesta-
non originem judicii sive litis contestationem inspiciendam es- *ta.*
 se, sed ipsam judicati obligationem. Ex quo certum est, non a-
 liam, quam judicati hic nasci actionem, ad præstandum illud,
 quod alteri per sententiam adjudicatum; quapropter litis con-
 testatio cum judicato conjungenda, nec pro diversis quasi con-
 tractibus reputanda. Dicendum itaque in litis contestatione,
 eatenus latitare quasi contractum, quatenus alter liti se com-
 mittendo, tacite se obligasse videtur ad illud præstandum, quod
 adjudicatum fuerit, ut inde implementum obligationis, ex litis
 contestatione oriundæ, dependeat ex futura sententia, senten-
 tiæ vero effectus retrahatur ad tempus litis contestatae; ob quam
 causam

causam etiam mala fides, quæ per litis contestationem inducitur, revera nondum adest, nisi postquam res per sententiam evicta L. 25. §. fin. ff. de usur. Non tamen displicet sententia Thomæ Carlevalii tract. de judic. tom. 2. tit. 2. disp. 1. qui ex litis contestatione & judicato diversos quasi contractus constituit, ita ut vi litis contestata obligentur partes ad prosequendum judicium usque ad sententiam, nec possit unus invito altero a judicio cepto resistire per Auth. qui semel C. quomod. & quand. judex. per sententiam vero nascatur obligatio ad parendum sententiæ, seu præstandum illud, in quod condemnatus, pro qua opinione adducit Bartol. in L. 3. §. idem scribit n. 7. ff. de pecul. & alios Dd. Interim verum manet, in plerisque casibus litis contestationem cum judicato conjungendam, & effectum, qui litis contestationi tribuitur, ex judicato derivandum esse.

*An idem
in crimi-
nalibus?*

§. XXIX. An autem illa obligatio ex quasi contractu, ob contestatam litem etiam extendatur ad accusationes criminales, non conveniunt. Affirmandum hoc videtur ob L. 20. ff. de accusation. ubi ex publicorum judiciorum admissis, poena bonorum ademptionis adversus heredes non transit, quam si lis contestata, & condemnatio secuta; ubi sane & litis contestatio & transitus poenæ ad heredes sibi in criminalibus conjunguntur. Verum Resp. sola litis contestatio hic effectum transmittendæ poenæ non habet, sicuti quidem fit in actionibus, poenam civilem per sequentiibus; non enim hic litem contestatur reus super eo, quod accusatori, sed quod Reipubl. debetur; super re ergo alteri debita, cum altero quasi contractum initum esse dici nequit. Hinc notanter in d. L. 20. simul exigitur, ut præter litis contestationem, vivo delinquentे, etiam condemnatio secuta fuerit. Ut adeo verum sit, accusato vel inquisito ante sententiam mortuo, poenam ad heredes non transire. Et eapropter non admittenda est sententia Mevii P. 5. D. 393. n. 8. qui litis contestationi hic eundem effectum tribuit, nam d. L. 20. in qua unice se fundat, condemnationem expresse supponit. conf. Farinac. lib. 1. qu. 10. n. 30. & seqq. Carpz. Prax. Crim. Qu. 131. n. 7.

§. XXX.

§. XXX. Porro ad actiones ex quasi contractu oriundas, *De conditione sine causa* data, causa non secuta, quæ aequitatem naturalem pro fundamento habet, L. 3. §. 7. ff. h. t. Is enim, qui ob causam data certam causam rem dedit, hac lege dedisse videtur, ut causa non secuta, rem repeteret liceret, & alter tacite promisso censemur restitucionem; cum presumendum non sit, ipsum contra officium boni viri acturum, remque sine causa retenturum, Bachov. ad Treutl. vol. 1. disp. 24. th. 4. lit. B. Requiritur tamen hoc casu, ut causa fuerit finalis L. 52. ff. de Condit. Inde. impulsiva enim non attenditur, & hac cessante, non cessat effectus. Everhard. in Top. Leg. loc. a cessatione causæ & Tiraq. Spec. tr. de cessante causa. Deinde requiritur, ut illa causa expresse fuerit addita, nam in mente retenta nihil operatur L. 7. C. de cond. ob caus. dat. Daturo vero hæc actio ad restituendam rem cum fructibus L. 7. §. 1. & L. 12. ff. h. t. Plura vide apud Commentatores in tit. ff. de Cond. caus. dat.

§. XXXI. Ulterius ex quasi contractu deducunt conditionem sine causa; si enim quis vel rem vel obligationem a nobis actionem sine ceperit, & postea animadvertis, rem sine causa apud se esse, tacite causa, videtur obligasse se ad restitucionem rei, pariter sicuti in conditione indebiti. Unde coincidit cum hac non tantum, sed & cum conditione causa data, causa non secuta; sive enim res sit indebita, sive causa dationis cesset, utrobique res sine causa apud alterum existere dicitur; nihil enim interest, an quid ab initio sine causa datum sit, an causa, propter quam datum, secuta non fuerit, L. 4. ff. de condit. sine causa, idem obtinet, si quis quidem se ob certam causam obligaverit, sed illa causa expiraverit, h. e. si res redierit ad non causam L. 1. §. fin. ff. d. t. v. g. si dos promissa vel data, postea matrimonium deprehendatur putativum L. 5. pr. ff. d. t. in specie vero hæc conditione locum habet, si chirographum dederim, creditor vero pecuniam non numeravit, ubi chirographum repetto conditione sine causa, L. 1. pr. ff. h. t. Idem, si debito soluto, chirographum remanserit apud creditorem L. 3. ff. d. t. & L. 2. C. eod.

*De actione
ne fune-
raria.*

§. XXXII. Actionem funerariam quod attinet, illa convenit cum actione negot. gestor. Sicuti enim hereditas jacens defuncti personam repræsentat, pr. *Inst. de f. l. p. Serv. L. 61. ff. de acquir. R. D.* ita ipse, qui in funus defuncti quid impendit, ejus negotium gessisse, & cum ipso defuncto contraxisse videtur. *L. 1. ff. de relig. & sumt. fun.* ob quam causam prætor hanc actionem introduxit. *L. 12. §. 2. ff. d. t.* In hoc vero quid amplius habet actione negot. gestor. quod hæc non detur contra prohibentem, *L. f. C. de neg. gest. funeraria* vero, etiam si quis funerari prohibuerit, *L. 14. §. 13. ff. de relig. & sumt.* Interest enim Reipubl. ne cadavera maneat insepulta *L. 12. §. 3. d. t.* Datur ergo hæc actio illis, qui in aliorum funus quid impenderunt, contra heredem, vel illum, cui funerandi onus ex dispositione testatoris incumbebat, ad repetendas expensas cum usuris. Refertur enim funeraria ad actiones b. f. Unde judex hic æquitatis rationem habere debet, *L. 14. §. 10. d. t.* Ex quo textu simul observandum, illum, qui nimis modicos sumtus fecit, plane non habere repetitionem, cum quasi contumelia affecerit defunctum. An autem omnes expensas indistincte repetere possit, præsertim sit obæratus fuerit defunctus, de eo vid. Garsias de expens. *C. 8. n. 2. seqq.* Carpz. *Jurispr. Eccles. tit. 2. d. 392. & P. C. 28. d. 41.*

*Actione
recepto
contra
nautas
&c.*

§. XXXIII. Sequitur tandem actio de recepto contra nautas, caupones, & stabularios, quæ ipsa ex quasi contractu descendit. Et quamvis Bachov. ad d. *L. 1. ff. naut. caup. & stab.* existimet, hanc magis ex vero contractu descendere, & quidem vel ex contractu locati, vel depositi, prout res vel pro mercede, vel gratia custodiæ cauponis commissa, *L. 3. §. 1. ff. d. t.* attamen quamvis aliquando verus contractus, mediante expressa conventione, concurrere possit, inde tamen non sequitur, quod hic semper verus contractus adsit: Sufficit enim hic sola receptio, quod factum receptionis citra ullam conventionem producit quasi contractum, vi cuius ad rei receptæ restitutionem obligatur caupo. Quamvis fere dici possit, sufficere receptionem tacitam, si videat caupo, talia in hospitium inferri, & non contradicat, patiente

do
hæc ad
tamen
Sed res
iam qua
quam ir
tractus p
stitura
§.
viatori
tores,
ipsi re
& s. j
rum,
culab
factum
seq. age
se vider
hic nihil
viatorib
prolige
§.
Nautas, C
similis co
locum ha
poline de
sug. ubi f
facta in L
singulare
introduci
§. 1. & L
res exten
legat Ha

do enim recepisse videtur: Hoc tantum singulare est, quod hæc actio dicatur honoraria, sive præatoria, L. 7. §. fin. ff. d. t. cum tamen actiones, ex quasi contractu descendentes, sint civiles; Sed responderi potest, absurdum non esse, si quis dicat, dari etiam quasi contractus prætorios, ubi scilicet ipse Prætor ex facto aliquam inducit obligationem, cum & juxta quosdam veri contractus prætorii dentur, quorsum referri potest materia de constituta pecunia.

§. XXXIV. Datur ergo actio de recepto vectoribus vel Quotuviatoribus, contra navium, diversiorum & stabulorum exercitatores, illorumque heredes per L. 3. §. 4. ff. naut. caup. & stab. si vel sit? ipsi receperint, vel per alios negotio huic præpositos, L. 1. §. 2. & 5. ff. d. t. ad restituendas res illatas, vel ad damnum rebus datum, reparandum; Si tamen penitus casu fatali res perierint, excusabitur caupo. L. 3. §. 1. ff. b. t. Ab hac actione differt actio in factum poenalis, si furto familiae res sit subtracta, de qua membr. seq. agendum erit, quæ cum in duplum sit, pinguior quidem esse videtur, tutius tamen semper ex quasi contractu agitur, quia hic nihil interest, an ipse caupo, an familia ipsius, an aliquis ex viatoribus, an denique plane extraneus rem substraxerit, de quo prolixe agunt Dd. in tit. Naut. Caup. & Stab.

§. XXXV. Sed an actio hæc de recepto tantum contra Nautas, Caupones & Stabularios competit, an vero etiam contra similis conditionis homines, v.gr. Postarum Magistros & Aurigas, locum habeat, in controversiam vocavit Lauterb. & negativam prolixe defendit in Tract. Syn. de Naut. Caup. & Stab. th. 33. & seqq. ubi his utitur rationibus, (1.) quia aurigarum nulla mentio facta in L. 1. §. 3. & 4. ff. Naut. Caup. (2.) quia actio de recepto singulari jure in odium nautaram, cauponum & stabulariorum introducta, quorum improbitatem reprimere voluit Prætor, L. 1. §. 1. & L. 3. §. 1. ff. d. t. (3.) ad autoritatem provocat, quod Doctores extensionis hujus tituli mentionem non faciant, & pro se allegat Hartm. Pist. lib. I. Qu. 18. n. II. Carpz. P. 2. c. 26. def. 19.

Affirma-
tiva de-
feuditur.

§. XXXVI. Verum, quia interpretatio juris non ex cortice verborum, sed ex sensu legis petenda, L. 17. ff. de LL. & idem est, an quid verbis legis exprimatur, an ex ejus sententia & mente per certam rationem eliciatur, L. 6. §. 1. ff. de V. S. Everhard. Top. Legal. Loc. a Rat. Legis, non video, quomodo illa sententia subsistere possit. Genuina autem ratio edicti Prætorii, quod actionem de recepto concederit, hæc est: *quia necesse est, plerumque eorum fidem sequi, & res eorum custodiæ committere*, sicuti concepta JCti verba habent in L. 1. §. 1. ff. Naut. Caup. Stabul. Ut itaque hæc ratio legitime ad alios casus extendatur, illi termini in facto supponendi, qui huic rationi, tanquam genuino actionis fundamento, exacte convenient. Quapropter non hic quæstio est de auriga, quem quis conductit ad certas res ad alium locum transvehendas, cum hoc enim nullus aliis contractus, quam locati conducti intercedit, hinc edicti verba ad ipsum non quadrant, Magon. Decif. Florentin. m. n. 60. & de hoc intelligendus est allegatus Pistorius & Carpz. sed quæstio est de auriga, qui publice vecturas exercet, & maxime de illo, qui statis diebus de loco ad locum certum ire, & sive personas, sive res transvehere consvevit; quales sunt vel exercitores postarum, Postmeister, Postführer/ vel qui tardiori gressu incedere solent, die Land-Gutscher. Ad hos sane pertinet genuina ratio edicti Prætorii, quod scil. necessum sit plerumque horum fidem sequi, & res eorum custodiæ committere, L. 1. §. 1. ff. naut. caup. qui enim iter facturus, vel res suas transmissurus est ad alium locum, necessitate quadam, non nisi magnis impensis avertenda, tenetur sequi horum aurigarum ordinariorum fidem, utpote quos non eligit, sed in illos potius incidit, dum ab omnibus aliis res transferendæ ipsorum fidei committi solent; ut sic nulla appareat ratio, quare aliud in exercitoribus navis, quam exercitoribus vehiculi, juris esse debeat. Sane nec navis, nec vehiculum, hoc genus actionis mutare potest, sed vitæ genus attendendum. Hinc si pescatori, navem suam non nisi capturæ piscium adhibentem, oblato pretio rogem, ut hac navi certas res meas ad certum lo-

locum, secundo flumine, deferat, & illi in itinere res quædam ex navi surripiantur, nemo diceret, hunc ex Edicto Prætoris de nautis obligari, sed tantum ex locato tenetur. Scil. quia hanc professionem nauticam non exercet, quod Ulpianus requirit in L. I. §. 2. ff. *naut. caup.* & idem de cauponibus & stabulariis asserit d. l. I. §. 5. Ut adeo necessum non sit inquirere, an nautæ sint pejores aurigis, de quo Klock. tr. de *Ærario lib. 2. c. 75. num. 4.* nec enim hic de pœnali actione ex quasi delicto, sed de civili ex recepto quæstio est, in qua nihil odiosi occurrit, quod extensioni resistat, aut in quo improbitas reprimenda. Sufficit itaque, quod pariter fidem illius sequi necessum habeam, qui vecturas nauticas, quam terrestres exercet. Non ergo dicendum, Prætoris Edictum ultra verba non esse extendendum; nam sufficit, sententiam Prætoris esse manifestam, nec materiam hanc esse pœnalem, unde qui jurisdictioni præst, ad similia procedere, atque ita jus dicere debet, L. 12. ff. de LL. quem progressum ad similia in hoc Edicto Ulpianus liquido probavit d. l. I. §. 4. ibi: *de lyntrariis nihil cavetur, sed idem constitui oportere.* Pro qua extensione facit l. 14. §. ult. in fin. ff. *desurt.* ubi similis causa illius, qui rem perferendam accepit, quam cauponis & magistri navis. Imo Jure Lubencensi nautæ & aurigæ, quibus res transportandæ commissæ, eodem loco reputantur. Jus Lubec. l. 4. t. 1. a. 7.